
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-124

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Settore Opere Pubbliche C, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CONFERIMENTO ALLA DITTA EDILCONTROL SRL DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO SULLA QUALITÀ DELLE OPERE IN C.A., NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CIMITERO DELLA 
BIACCA A GENOVA – BOLZANETO.
CIG   ZB320AB3A3     -  CUP    B34E15000340004          -   MOGE    15520

Adottata il 09/11/2017
Esecutiva dal 14/11/2017

09/11/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-124

OGGETTO CONFERIMENTO ALLA DITTA EDILCONTROL SRL DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO SULLA QUALITÀ DELLE OPERE IN C.A., NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CIMITERO DELLA 
BIACCA A GENOVA – BOLZANETO.
CIG   ZB320AB3A3     -  CUP    B34E15000340004          -   MOGE    15520

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pub-
bliche C n. 2016/176.3.0/89, adottata in data 01.12.2016, esecutiva dal 07.12.2016, sono stati appro-
vati i lavori, il progetto esecutivo e le modalità di gara relativi alla ristrutturazione edilizia, restauro 
e risanamento conservativo per il ripristino della funzionalità del Cimitero della Biacca a Genova – 
Bolzaneto; 

-  che  a  seguito  di  procedimento  di  gara,  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2017/176.3.0/00042 del 31.05.2017, detti lavori sono stati affidati all’Impresa Piromalli Antonino 
Srl;
 

- che con la sopra citata Ditta è stato stipulato il contratto d’appalto rep. contratti n.1176 in 
data 07/09/2017;

 - che i lavori sono stati consegnati in data 19/10/2017 e sono attualmente in corso;

Considerato:

- che nell’ambito dell’appalto di cui sopra, sono da realizzarsi delle strutture in c.a.;

- che, per tali lavori, necessita procedere al collaudo statico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
- che, per tale collaudo, risulta necessario procedere al controllo sulla qualità delle opere;

- che e’ stata individuata la ditta Edilcontrol S.r.l., autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture, 
Partita I.V.A. 02653970109 con sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (GE) tel. 010-
8590002  e-mail  info@edilcontrol.com che  ha  sottoscritto  l’allegato  schema  di  contratto  per  le 
prestazioni di cui all’oggetto, per un importo di Euro 813,00 oltre a Euro 178,86 per I.V.A. al 22%, 
per complessivi Euro 991,86;

- che tale importo risulta congruo ed accettabile;

- che la spesa necessaria può trovare copertura nella quota residua “spese tecniche, di cui al quadro 
economico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici-  Settore 
Opere Pubbliche C n. 2016/176.3.0/89, adottata in data 01.12.2016;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n.165;
gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni di 
cui  in  premessa,  il  servizio  di  controllo  sulla  qualità  delle  opere  in  C.A.  nell’ambito 
dell’intervento di ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo per il ripristino 
della funzionalità del Cimitero della Biacca a Genova – Bolzaneto, alla ditta Edilcontrol Srl 
(C.B. 37291) autorizzato dal Ministero delle  Infrastrutture,  Partita  I.V.A. 02653970109 con 
sede  in  Via  Pian  Masino,  55  –  16011  Arenzano  (GE)  tel.  010-8590002  e-mail 
info@edilcontrol.com, per un importo massimo complessivo pari ad Euro 991,86, di cui Euro 
178,86 per I.V.A. al  22%, come da schema di contratto  sottoscritto  ed allegato al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato al Settore Opere Pubbliche C a liquidare il compenso complessivo secondo 
quanto indicato nel disciplinare d’incarico di servizio  tramite  atti  di liquidazione digitale, a 
seguito di presentazione di regolare  avviso di fattura/parcella,  con le modalità previste dal 
disciplinare stesso, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

3) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  991,86,  al  capitolo  75504   c.d.c. 
2450.8.05 "Attività Cimiteriali – Manutenzione Straordinaria" C.O. 25082.23.3 Crono 2016/90 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del bilancio 2017,  mediante riduzione di pari importo dell’Imp. 2017/1413 ed emissione di 
nuovo IMPE 2017/10426;

4) di dare atto che la spesa di Euro 991,86 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2017;

5) di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art  32,comma 7, D.Lgs. 
50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’affidatario;

6) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche C agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto consequenziali al disciplinare di incarico di cui al precedente punto 1)  in conformità 
a quanto previsto dal  vigente Regolamento  della  C.A. in materia  di  acquisizione  di servizi 
demandato  al  competente  ufficio  dell’Area  Tecnica  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
3666039 in data 05/12/2014;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
(in caso di procedure di gara - ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016) e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il  presente provvedimento e stato redatto nel rispetto della  normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente Responsabile

(Ing. Roberto Innocentini) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-124
AD OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DITTA EDILCONTROL SRL DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO SULLA QUALITÀ DELLE OPERE IN C.A., NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CIMITERO DELLA 
BIACCA A GENOVA – BOLZANETO.
CIG   ZB320AB3A3     -  CUP    B34E15000340004          -   MOGE    15520

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














